inst. et

existat Deorum habendos, omnemque irreuerentiam & audaciam erga summa fastigia legibus, viribus, ordinariis extraordinariis rationibus, districte, acriter, & ubi res postulat, atrociter vindicanda; auctoritati seruandam iuxta & tempore, & viriusque ingenio accommodandas agendi artes; quo recto cursu perueniri nequitum est, obliquo tramite incedendum; admittendas necessitatis aut utilitatis causa fraudes, dissimulationes, odia, amicitias; denique utilitatem statum pro precipua statum ratione agnoscendam. Alter ostendet: frustra praeferi virtutum nomina & species, adhiberi verborum magnificentiam, laudari iura, iactari religionem principatum; ubi omnia ad explendas tyrannidis & infinitae dominationis libidines referantur; neque *οὐλοκρασίῳ πολιτικῆν* & laudabilem illam extra regula ordinem Prudentiam, quam necessitas aliquando suadet, nec honestas damnat, cum *κακὸς ἔργου* & prava calliditate confundendam esse. Ceterum sicut scripserant, ita recitabunt; i. e. sua, proprioque Marte elaborata; neque alienis infertis interpolata, aut compilatione locorum communium vane adornata. Etiam si enim omnia, ad exactam, scribendi normam limata non erunt; talia tamen iudicavi, quae ingenii & eruditionis praestantiam abunde possent declarare. Script. Argentor. xxvii Septembr. clp lxx xliii.

XIV.

Non absurdum est, inter medios bellorum tumultus de Pace meditari, loqui, scribere; cum vel sola ista ratio sit, quæ calamitatem temporis & tam diuturnam boni inter humana bona præcipui absentiam solari quodammodo, restrictumque argumento sæculi & conturbatum animum possit relaxare. Effecit hæc ipsa cogitatio, ut ad dissimillima nostris tempora respicientes, lubentissime subsisteremus in contemplatione *Pacis*, qualem non vno nomine fas est dici incomparabilem: cum sub Augusto Imperatore, omnium inter se gentium aut pax aut pactio esset. Etenim Augustus, cum ruentem in deteriora & procumbentem intestinis vitis rempublicam, non sine maxima terræ conversione, totiusque, quod perire *Florus* iudicat, corporis agitatione, in novum statum formamque ordinasset, atque libertatem degenerem ac licentia præcipitem, præsentaneo monarchicæ remedio aboleuisset: statim consilium cepit conservanda per longissimum tempus pacis; cuius mansuetudine ac tutela, terrarum orbis membra in vnius corporis firmitatem coalescerent. Videbat Prudentissimus Princeps, nulla imperia esse stabiliora, quam quibus non indolentur subiecti; itaque dulcedine otii imbuendos censebat animos, tot bellorum iam pertæsos, omnemque armorum culpam in auctorem novi

status

status reiecturos, Videbat, crebris bellorum motibus, etiam cum feliciter & ex voto cessit victoria, aliquid de robore aut partibus Imperii decerpi, imminui, aut labefactari. Videbat, neminem citius periculum incurrere, quam qui saepius periculofam militiae aleam cum fortuna ludere audet. Videbat, boni moris disciplinam, vnicum & verissimum imperiorum vinculum, nec formari inter armorum strepitus, neque regi satis posse. Quo accedebant altiores de fato & regnorum fortuna cogitationes, quae suadebant procurrentis imperii cursum coercere, neque magnitudine nimia potentiae, dissolutionem vastae ac inhabilis molis vltro atcescere; nihil in rerum natura, nihil in humanis opibus, cum excessit modum, esse durabile. De tuendis pace, quae bello parata essent, nunc cogitandum esse; firmandos imperii terminos; concludendam intra tutos recessus potentiae amplitudinem; famae studendum denique, quam vel minui apud posteros, si nihil nisi bella praeferebat; vel lacerari esset necessum, si pacis artibus videretur caruisse. Veniebant in partem talium curarum callidiora quaedam, atque, ut nihil in gentium consiliis usquequaque sincerum est, ex dominationis vafraementis exorta; qualia erant ista: exarmare praetextu pacis Italiam, emollire & quasi enervare otio, tumidos bellicosarum gentium spiritus; servitutem tanquam frenum orbi terrarum, tranquilla quadam violentia, ut sic dicam, magis

e s

magis

magisque inducere ac imprimere. Talibus ferme
 sui propositionibus nitetur Augustus, cum
 pacem illam longam & magnam imperio suo
 terrisque indulgeret. At vero *Augustam* siue
Augusteam pacem non ea tantum parte debemus
 considerare, qua Augusti est: sed oportet insu-
 per attendere superioris auspicii consilia, qua-
 tenus à sanctiori auctore, diuini quodam
 modo, *augusta pax* est, & merito appellatur. Lon-
 ge enim alia, longe grauiora sunt; que sub hac
 pace, diuina moliebatur Prouidentia; in cuius
 sanctissima consilia si quis velit, qua pie licet ac-
 decet, inquirere, multam profundamque medi-
 tandi obseruandique occasionem reperiet. Vo-
 luit Augustus ad fastigium potentie euehere
 Romanum imperium; voluit & Deus: sed di-
 uerso vterque consilio. Augustus fame celebri-
 tatem quarebat & amplificationem Romani
 nominis: Deus gloriam Christi sui & Christiani
 nominis incrementa spectabat. Deus, cum in
 terras missurus esset, nouo & singulari missionis
 genere, *Principem Pacis*; arma passim omnia iussit
 conticescere: Deo iubenti, cui obediunt omnes
 creature, paruit cum creaturis omnibus Augu-
 stus; quanquam ita paruit, vt cui pareret, & an
 pareret, non satis animaduerteret. Sentiebat
 animum suum bellis triumphisque innutritum,
 subito & arcano instinctu ad pacem inclinari:
 sed inclinantem illam vim nec intelligere vole-
 bat, nec audebat detrectare. Interim nascitur
 cum

cum sua Pace, Pacis auctor & origo unica; Pacis que nuntios & legatos per orbem parat dimittere. Exit sonus Pacis in omnem terram; & protubarum clangore, Euangelicæ prædicationis suauitas passim aures animosque permulcet; pro exercituum & copiarum agminibus, speciosi pedes annuntiantium Pacem perambulant montes, qui subsidunt; valles, quæ assurgunt; populos, qui mitescunt; regiones, quæ beantur. Mirantur facili mansuetudinem & fatalem rerum conuersionem, mirantur, inquam, sed non capiunt Romani sapientes: interim tamen, quasi caperent, quod mirabantur, canunt Augusto laudes, instruunt Panegyricos: *Tibi, inquit, Auguste, ridet terra, floret ager, lucet calum; tibi maria nauigantur, habitantur vrbes; tibi pax & opulencia & securitas ludos quotidie & spectacula facit.* Quæ cum similibus, soli debebantur *Pacis Principi*, qui Augusti animum ad amorem pacis temperauerat, qui Augusto vires ad restituendam pacem suppeditauerat; qui terrenæ pacis symbolo æternæ pacis dulcedinem figurate destinarat. Delegerunt hoc de **PACE AVGVSTA** argumentum, de quo in publico aliquid dicerent, florentissimi duo Iuuenes, laudisque ac honoris, qui ex litteris petitur, candidati valde industrii, **IOANNES SCHILLING** Argentoratensis, & **ANDREAS FÜRNSTEIN** Austriacus. Si cui erit commodum, *Die Luna proximo, hora VIII matutina* recitantes audire: is ex prioris oratione percipiat

percipiet, *quid humanorum ac civilium consiliorum habuerit pax Augusta*; alterius oratio, *quantum divine habueris ea providentia*, brevissime conabitur indicare. Vale Lector Benevole, & de obedientia studioque erga Te nostro optima quæque Tibi pollicere. Scribebam Argentorati xxix Martii, an. Chr. cl^o l^oc XLIV.

XV.

Divinum quid in terris esse *Regnum*, Regesque quasi quosdã inter homines Deos, omnium gentium ætatumque assæuatione traditum est. Sed divinitatis eius nec originem, nec vim, nec symbola penetrauerunt illi, quibus ipsa diuinitatis veræ summaque mysteria nunquam patuerunt. Sane, vt in multis aliis, ita in hac ipsa re, quidam diuinitatis sensus etiam gentium, Deumque ac diuina ignorantium, animos perterritauit: eoque adegit, vt de veneranda eximie Regni Regumque maiestate serias cogitationes fusciperent. Infudit, inquam, in oculos animosque hominum, suam lucem Regia Maiestas; & Augusto se, vltatæque dignitatis modum superuecto honore monstrauit, sed præsentius erat tanti splendoris lumen, quam quod oculi diuinitus non illustrati recto obtatu intueri possent. Hinc varia cæcutientium aberratio; dum quidam *paruo diuino fustigio sublimis acem rati*, per consecrationes, & cultus humanam sortem petitis excedentes, sua commendate obsequia student;

student; alii, per superstitioni vitium, adulationem induentes, quicquid ad inflandos Regum animos pertinere potuit, comminisci instituant. His maculis non vacant pleraque, quæ apud profanam antiquitatem occurrunt: ita tamen, ut in tenebris etiam, vestigia lucis appareant. Talia sunt, cum *Homertus*, *scoprum* à *Ioue* deducit, ut *Agamemnoni* suo tradat; cum *Scythæ* per *solium regium*, tanquam sanctissimo iuramento, apud *Herodotum* iurant; cum insignia regni cætera vario more rituque, sed ubique tamen ut symbola diuinitatis regis admirantur, colunt, prædicant *Gentiles*. Et quam subtilia sunt, ac diuinum quid conantia, quæ de *aspicio regio*, de *fortuna Regibus propria*, de *facie regis*, de *maiestate & sanctitate regia*, passim philosophantur *Scriptorum nobilissimi*? Negari non debet, adulationis ab initio voces fuisse, cum *diuinitatis titulos* Principibus aulica obsequia adnecterentur; cum *diuina occupationes*, *diuina edicta*, *diuina denique omnia fortuna atque Principalis instrumenta*, ipsosque imperatores *sanctissimos ac diuinitissimos* dicerent: sed retinuit postea, imò & auxit *Christianorum pietas* verborum honorem, sustulit autem eirauitque adulatoriam superstitionem. Deum scilicet ista in Regno celebrant; non autem Reges Deo æquant: & quod adulatio olim sine affectu & ratione enuntiauerat; quod superbia præter rationem, affectu immodico, sibi vendicauerat, postea ratione sulsa modestia & obsequium pietate in-
forma-

formatum, verbo tenus non abrogauit, sensu autem toto emendauit. Quanquam cum de se ipsi ita loquuntur Principes, quis neget nimium esse? nisi quod alienæ manus ministerium, quod interuenit oraculis Principalibus, sui potius obsequii respectu, quàm ex voto Domini longius euectum, inuidiam omnem mitigat aut abscondit. Et datur hæc venia iis Prudentum consiliis, quæ ἀντιξόσια σκῆπτρα, plenitudinem regie potestatis, nulli mortali submissam fastigio, auctoritatem imperii inuiolabilem, securitatem gentium ac salutis publicæ tutelam, diuini splendoris sed Deo cæloque orta efficacia terris capiunt conciliare. Denique & Prudentiæ suis inuentis artibusque : & pietas suæ religioni meditationique hinc argumenta, fulcra, roborata, colores petere potest : suntque adeo utroque sensu, e. g. symbola regni & insignia, θεῖα τινα, καὶ τινῶν ἀρρήτων μυστηρίων σημάδια, ut Nicephoro Callisto dicuntur. & Nicephorus Gregoras, affectu non minus Christiano ait: τὰ τῶν βασιλέων κειμήλια ἔσθαι εἶναι, καὶ οἷα χειρῶν ὑπὲρ τὸς πολλούς, regum ornamenta & insignia diuini quid habere, atque merito supra caput vulgi posita existimari. Ceterum cum nulla se magis Deum imitari diuinamque præstantiam quodammodo representare se posse cernerent Principes, quam virtutum illustri splendore actuque : cognomentis virtutes varias præferentibus sua edicta, litteras, tractatus insigniuerunt. Itaque passim cum nominibus comparent præscripta omnis, quæ ex

hone-

honestate petitur, laudis elogia: *Εὐσεβῆς, ἀγα-
 θοποιοῦ, ἐνεργητικοῦ, μέγιστοι ἐνεργεῖν, εἰρητικοῦ, ἡμέ-
 ρότατος, ἀμνηστικῶν, ἐμφορῆσάτος, φιλαγαθῆς, τοῖς
 ἀδικημένοις σωτήρης, Pii, Benigni, Munifici, Maximi
 Benefactores, Pacifici, Mansueti, Iniuriarum immem-
 ores, Sapientissimi, Nobilitatis amantes, Liberatores
 afflictorum; aliaque his similia; quæ posteriores
 Orientis Imperatores; vna *Pietatis* laude com-
 plexi, *πιστὸς ἐν χριστῷ βασιλέας, fideles in Christo
 imperatores* se præscribebant. Atque, ut omnia
 augustiora viderentur ac diuiniora, suam quan-
 dam & propriam adscribere Regibus Regnisq;
 Fortunam, peculiaremque Divini numinis in-
 scepra favorem, *Favorum Regionum* elogiis ho-
 nestarunt. Hinc *εὐτυχῆς, νικηταί, σεραταῖς χόη,*
Felices, Victores, Triumphatores, non tam euen-
 tuum felicium, quam ipsius Fortunæ Regiæ,
 quæ tales Regibus euentus pollicetur aut gratifi-
 catur, celebrationem spirare & loqui videntur.
 Omnia autem illa, quæ de Maiestate Regia, de
 Virtute Regia, Regiisque fati hæcenus dixi-
 mus, complectitur incomparabile & vere Imp-
 ratorium nomen *Augusti*, quod apud Romanos
 Principes, non sine omine fastigii, cui nullum
 esset aliud simile, remansit. Nam qui autumant,
 Romanos Imperatores maiestatem nominis Re-
 giæ non satis intellexisse, quod alio potius quam
 hoc dici maluerint, illi nec prudentiam eius con-
 siliis ex historia meminisse, nec sanctitatem no-
 minis *Augusti* satis reputare videntur: quod supra
 Regis*

Regis titulum quodammodo ascendit, ex quo Deus Imperatorem & Augustum esse voluit Romanum Principem, i. e. ex quo fecit eum tot Regum dominum, tot Regnorum moderatorem, certe comprehendi sub ista appellatione Regis elogium, nimis quam manifestum est. Vnde cum Græci αυτοκράτορα suum, interdum βασιλεία interpretarentur, non auferunt virtutem tituli, sed sublimioris vocabuli eminentiam populari & ad captum faciliori nomine aliquatenus declararunt. Cuius rei considerationem paulo accuratorem non admittit hæc pagina; quæ nihil aliud quam præfationem sibi proposuit super *exercitatione Academica oratoria*; quæ REGNUM DAVIDIS, quatenustam grauis argumenti tractatio in hanc ætatem & studiorum mediocritatem cadere potest, delineandum sibi sumserunt, egregii iuuenes, & non vnis hactenus speciminibus nostræ Academiæ noti probatique, PAVLVS REICHARDVS, IOH. IACOBVS GAMBSIVS, IOH. VLRICVS FRIDIVS, *Argentoratenses*. Et primus quidem *Maiestatem Regiam*, in Dauide diuinis quibusdam radiis explendescentem, venerabitur: Alter *Virtutis Regiæ* harmoniam concentumque in Dauide celebrabit: Tertius *Fæderum Regiorum* obseruationem è regno Dauidis meditabitur. Nimirum, quidquid in vniuersa philosophia Regia vel illustre, vel subtile, vel memorabile occurrit, ex Sacris Scripturis, Sanctis

Sanctissimorumque Regum exemplis, ante omnia petendum est. Fulget equidem in omnium regum capitibus honor diadematis; aut, ut propius ad nostrum propositum loquamur, omnibus impressa est Regnis Regibusque quædam diuinæ maiestatis imago, & ille character amplitudinis, quæ Maiestatem in imperiis repræsentat: sed in sanctis tamen, Deoque peculiariter electis ac dilectis Regibus, radio haud dubie districtiore micat, quicquid diuini est in maiestate. Iam virtus, ut vere Regia sit ac dici possit, non assimilata specie æstimanda, quod Politicorum profanissimi ne nostra quidem ætate erubuerunt tradere; neque etiam solo naturæ magisterio informanda est, quod Gentilibus olim placuit: sed diuinæ legis norma requiritur, ut ad honesti mensuram exacta & regis animo fortunaque digna procedat actio. Denique factorum Regionum casus & exempla, non deesse quidem possunt in ullius Regis historia: sed in sanctorum Regum imperiis, diuinæ occupatio prouidentia, ut in theatro interiore, penitus potest introspecti, eoque condisci plenius. Sicut è Davidis regno luculentissimis apparet Speciminibus: quem Deus & summis regisque virtutibus ornauit; & domi forisque veneratione maiestatis præmuniuit; & fatis ingentibus, arduisque per vtramque fortunam casibus vicibusque exercuit. Quæ si cui placet, *die louis proximo, i. e. I. Augusti, hora VIII matutina*, ex ipsis publice dicturis adolescentibus

tibus loco consueto audire, cum præter hoc
 quaecumque à me factum indicium, & industris
 Iuuentutis patriæ, & merita Parentum, & ipsa
 officii cuiusuis, quod in præclarissima studia re-
 dundat, honestas inuitare potest. Vale, Lector
 Beneuole, & nos ama. Argentorati xxx Iulii
 clo loc XLIV.

XVI.

MAiestatem Regum Principumque, nulla
 fuit ætas, quæ non sacrosanctam cuperet
 aut faceret. Hinc præter obsequia deuoti cultus,
sacratæ Maiestatis leges, & districta Maiestatis iudi-
cia, passim obseruantur. Quanquam, si de for-
 mula legum eiusmodi ac iudiciorum disquiramus,
 nihil satis, liquidum satis plenum, etiam in
 nobilissimarum gentium disciplina, licuerit re-
 perire. nisi quod historia & rerum memoriæ,
 exemplis interpretantur ac suppleant pauca le-
 gum, quæ vetustatis iniuriam euasere, fragmen-
 ta. Illud interim satis constat, quæstionem Ma-
 iestatis in Principatu seu imperio singulari (nam
 libertas certis formulis legumque præscriptis te-
 niacius gaudet) non tam regulis fori submissam,
 quam præsentiore Principatus arbitrio defini-
 tam, & plerumque ex vsu status imperatorii, in-
 timisque imperii & aulæ arcanis dispensatam
 esse. videbatur nimirum ad conditionem impe-
 randi pertinere, ne Maiestas præsidia suæ tutelæ
 ac instrumenta, aliunde quam ex se & suo auspicio ex-

cio expediret. Vnde etiam, quæ super tali argu-
 mento Principum rescripta & constitutiones ex-
 tant, cum interioribus regni consiliis ita cohae-
 rent, vt sine illis nec intelligi, nec ad vsus publi-
 cos rite possint transferri. Quomodo peritissi-
 mus artium regiarum auctor Augustus, eiusque
 exemplo, longo post tempore, Arcadius & Ho-
 norius, *Maiestatis legem* interpretatione noua am-
 pliarint, *criminaque maiestatis plastica* commenti
 sint, nemini obscurum est. Nec alio sunt vel iu-
 re vsi vel consilio, quicumque Principum, suis
 reseruatam addictamque arbitriis huius causæ
 interpretationem & tractationem voluerunt,
 nisi quod diuersa tractandi ratio, ex diuersitate
 status imperii ac imperantium, inualuisse ani-
 maduertitur. Non iam dicam de more tyranni-
 dis, quæ & vim & indolem & finem legum ma-
 iestatis peruertit, indeque nescio quod instru-
 mentum iniquæ acerbæque dominationis con-
 cinnat: vt maiestatis crimen per miras artes fiat
 eorum crimen qui crimine vacant, sicut subtilis
 Panegyristæ sententia summatim indicat, & *Ta-
 citus in Principatu Tiberiano*, magno exemplorum
 numero interpretatur ac demonstrat. In ipso
 Principatu non-tyrannico, discrimen in hoc ge-
 nere causarum non leue deprehendas. Sicut
 enim ad gubernandas imperii vtilitates non
 vnum adferunt ingenium, aut eandem motum
 consuetudinem, siue Principes siue Principum
 adiutores: ita nec Maiestatis crimen vna omnes

via egrediuntur, aut vna iudicant sententia, *Quidam* enim, generosas & magnitudine Principalis fastigii animique dignas curas, pro consiliorum norma amplexi, vt alibi, ita hic, omnia malunt *ex causa moderationis grauitate*, tanquam ex fonte deriuare; perennemque potius regni firmitatem, quam presentaneam assertionem specularantes, non dubitant, magnitudine animi nihil Principi vel ad gloriam vel ad munimentum honestius esse; nec vllum prospere diuque imperaturo verius consilium dari posse, quam vt status sui praesidia in animis ciuium, in visceribus, vt sic loquar, ciuitatis reponat; aulam periculose à republica in hoc negotio seiungi; grauitate iudiciorum plus profici ad famam & potentiam, quam seueritate vindictae; plus in auspicio regalis fastigii esse, quam in gladio: praesertim autem in diuinæ cura prouidentiae, quæ reges amat vnice tueturque, summam spei pariter atque consilii statui debere. *Alios* autem animosior pro incolumitate Principum sollicitudo, aut vsus aularum interior, *in districta praesentis imperii iudicia & seueritatem vi Principatus*, vt autumant, *dignam* rapit: atque hi Maiestatis regis auspicia, sanctitatem, vim, magnificentissimis elogiis deprecant; in eaque omnem publicæ salutis tutelam collocant: rem tam diuinam, inquit, tam sanctam, adeoque tam teneram, ne attaminari quidem citra reipubl. periculum posse; pertinere ad securitatem omnium, quæ vsquam

quam sint, regnorum, ne ullibi regum quisquam impune violetur: ex indole delicti nullum hic clementię, nullum venię locum esse; nullam emendationis spem in eo superesse, qui tantum semel furorem admisit; ita plurimis noceri, dum paucis parcitur: dissolui vim Principatus, nisi vincula, quibus continetur, ex quauis occasione arctius adstringantur; praesidia regnorum non permitti fortunę incertis, sed praesentissima manu constitui oportere. Ex huius philosophię sinu, etiam ea emergunt, quę ad peculiare huius argumenti quęstiones pertinent. Ita, cum de facto dubitatur, coniecturis animosius uti, quam prisca gravitatis genus patiebatur, inter artes, an & obsequia, aulae est. Sed &, ubi definitio huius criminis quaritur, non parci sunt aut timidi interpretes, quicumque acrioribus Principatus consiliis insuevere. Quod in culpa silentii, crebro hic occurrente, observare licet: quę cum saepe diuersam æstimationem ex personis causisque recipere videatur, plerumque tamen vno suppressionis titulo damnatur: sicut in causa Philotæ, apud Curcium, talia pleraque notabili expositione declarantur. Huius exempli mentionem de industria quæsiui, quippe qui semper arbitratus, & studiosę Iuuentutis testatus sim, illustriorem huius argumenti de causa Maiestatis tractationem in antiquitate tota non reperiri. ita enim describit Historicus causam Philotæ & Parmenionis, quęque connexa sunt eiusdem

generis alia, ut cum sensibus aulicorum & Principis, quos exponit; prudentia certare videatur. Casus Parmenionis, qui indicta causa, immisso percussore sublatus est, seorsum multam considerationem mereri & capere videtur: neque frustra inter Prudentes dubitatum est, an merito maiestatis crimine conciderit. Nam eruditissimum *Clapmarium* nolim sane hic sequi; cum tanquam de fonte, & iusta supplicia passo pronuntiat. Quem non potius moueat grauissima *Curtii* ratio? qui expositis Parmenionis laudibus dotibusque subiungit: *Hac impulerint illum ad regni cupiditatem, an tantum suspectum fecerint, ambigi potest. quia Pbilotas ultimis cruciatibus victus, verane dixerit: quae facta probari non poterant; an falsis tormentorum petierit finem, re quoque recentium magis posset liquere, dubitatum est.* Quid pro Alexandro in speciem possit adferri, satis video; sed cur in causa tam perplexa, de plano iudicari, aut à cordato veterum iudicio discedi debeat, nondum discerno. Denique si modestissime agendum sit (quod ego quidem, summarum potestatum reuerentia, libentius probem) causa Parmenionis inter eas nominanda est, de quibus merito vetus illud obtineat: **NON LIQVET.** Interim, quia totum Maiestatis argumentum sub hoc titulo considerari potest, non debuit mihi displicere, duorum è Commilitonibus nostris eximiorum Iunenum, laudabile in eligenda exercitationis oratoriae materia propositum: à quibus

quibus CONRADVS BARTHIVS *Fürstenvverdensis Marchicus*, quasi ex persona districtioris & consilia dominationis regiae professi aulici, ea summam tractabit, quæ supplicium tam repentinum Parmenioni indicta causa infligendum suadere ac defendere videantur; alter CHRISTOPHORVS KERSTENIVS *Regiomontanus Borussus*, moderatioris in crimine maiestatis tractando prudentiæ studium induet, ostendetque, quid dissuadere *Parmenionis supplicium potuerit debueritue*. quæ pars præsertim in *historia Curtiana* deest. quippe, sicut in causa Philotæ, Craterum, Hephæstionem, Cœnum, seueritatis consilia sub formula fidei in regem ac pietatis amplexos, ceteri facile secuti sunt: ita nec pro Parmenione, quisquam ausus est regem interpellare; ne parum obsequii aulici gnatus aut regiae salutis studiosus haberetur. Delegerunt, ut ceppi dicere, Iuuenes Præstantissimi hoc argumentum vere *πολλὸν*, dum singulari studio, ut in aliis auctoribus, ita in *Q. Curtio* hæctenus versantur; indeque ad vitam civilem quæcunque possunt præfidia sibi ac instrumenta, raro diligentiae exemplo, comparant. Meretur enim tot experimentis mihi cognita virtus in publico commendari; ne vel præclare factis præmia, vel honestæ æmulationi inuitamenta videri possimus denegasse. Et BARTHIVS quidem, cum post illustrium aliquot Gymnasiorum disciplinam, *Inclytæ Regiomontanæ Academiæ*

sua studia commisisset, ibique triennium moratus esset perlustratis aliquot in Dania, Belgio & Germania Academiis, ad nos concessit: totoque, quo nobiscum fuit tempore, seriaz pietati, virtuti, honestissimisque studiis eam dedit operam, quam necesse est illos dare, qui Patriæ ac Principibus suis indolem, profectum, & omnia sua proposita cupiunt dicare. Non sum alias prodigus elogiorum, neque Prudentis duco, figuris in hoc genere indulgere; sed merita hominum, partim conuictu, partim quotidiano studiorum vsu æstimatorum, debito fraudare testimonio, parum ab insolentia abfuerit. Id quod ad KERSTENIUM quoque pertinere volo, quem Barthio ex Regiomontana Academia discedenti fortuna itineris comitem, & hætenus, studiorum socium iunxit, approbavit is nobis insignem morum modestiam, bonæque ac piæ mentis rectitudinem, cum eleganti ac decora iudicii sollertia; quæ magnam præclare sperandi materiam peritis ingeniorum æstimatoribus suppeditare potest. De studiis ipsorum, tum ad elegantiam, tum ad Prudentiam ciuilem spectantibus, ipsa res, & nunc, & pluribus deinceps speciminibus loquetur, illud vnum, in fine huius paginæ rogauerim, vt tam pulcris exemplis instigati iuuenes studiosi, scribendi laborem, certissimos olim fructus allaturum, subterfugere nolint amplius aut negligere. Quibus commodum erit (nam id superest, quod adiiciam) *die perendi-*

rendini, siue mensis huius XVIII, hora VIII matutina,
 publicantes sua studia Præstantissimos Iuvenes
 audire, illos à nobis, quæcunque in nostras vires
 poterunt competere, gratias iubemus expectare,
 De æquitate iudicii huc adferenda nolumus du-
 bitare: & iam aliquoties professi sumus, satius
 nobis videri, si Icriptioni Iuuentutis pluscula
 condonentur minus climata, quam si rigidiori-
 bus censuris ætati vis aliqua, vt sic dicam, infera-
 tur. Scrib. ARGENTORATI XVI, Xbr.
 1610. 1611. XLIV.

XVII.

Qui magnis Principibus suam in aula ope-
 ram dicarunt, consiliisque præsertim, & in-
 terioribus curis adhibentur, illustri sane nomine
 ac munere præfulgent, sed periculis expositi
 sunt & pluribus fere & maioribus, quam qui ex-
 tra speciosos aulae titulos, suam dignitatem ra-
 tione vivendi ad priuatam sortem propius acce-
 dente tuentur. Persuasit ea res nonnullis vete-
 rum, vt viro Sapienti subterfugiendam prorsus
 aulicæ vitæ consuetudinem existimarent. Sed
 moderatus philosophantes non potuit latere bo-
 ni ciuis officium: cuius est, quamcunque Deus
 in ciuili societate stationem assignauerit, pro vi-
 ribus obire, atq; aspera omnia vel peruadere vel
 sustinere. Itaque, sicut nõ satis perite cauteq; co-
 gitauerit, qui certã sibi ac stabilem in aula peren-
 nandi fortunã polliceatur: ita suffecerit forte, si
 f s quis

quis animum adferat propitiandi melioris fati nec ignarum nec securum, de cetero autem, aduersum casus metusque diuersæ sortis prouidum ac paratum. Cum præsertim non parum sit in consiliis humanis: quæ genium aulae, non plane intractabilem, si commode aggrediaris, fato fauente, conciliant; aut fato sinisteritatem aulici mōris prauitatemque puniente, alienant. Certe maxima quæque præcipitatae ad extremum aulicæ fortunæ exempla, ipsorum culpam aulicorum, & accelerandi tentamenta fati ostentant. Nisi quod humanæ notitiæ multoties subducta caussarum series, præter coniecturas post euentum, nihil relinquit. Inter eas eximia mihi semper visa est, si cum debita in prouidentiam Dei pietate, & modesta in hominum existimationem æquamitate coniungatur: *quod magnos aliquando aulicos inopinata, atque, ut ex proximo caussarum contextu apparet, immerita opprimat ruina, ideo; quia Deus alia peccata, quæ in aulica vita, tot irritamentis delinquendi vndique obsepta, committuntur, tali occasione constituit vindicare.* Verum, ut cœpi dicere, hæc sapientia secretior est, quam ut cuiusuis ingenio gubernari possit. Reuertendum nobis est ad dotes ingenii & artes animi, quæ aulicæ vitæ fortunæque conueniunt aut disconueniunt: de quibus optima nos magistra erudire Historia potest; cum primis Alexandri Macedonis; ne ab instituto longius nunc digrediamur. Quippe in magna aula, sub magno rege, inter tot